— 1 —

市政府办公室关于印发《如皋市规模以上
服务业企业培育实施方案》的通知

各镇（区、街道）人民政府（管委会、办事处），市各相关部门

和单位：

《如皋市规模以上服务业企业培育实施方案》已经市政府常

务会议讨论通过，现印发给你们，请认真贯彻落实。

如皋市人民政府办公室

2020年9月7日

如皋市人民政府办公室文件
皋政办发〔2020〕145号

— 2 —

如皋市规模以上服务业企业培育实施方案

为进一步鼓励和支持全市服务业活动单位做大做强，不断培

育壮大我市规模服务业企业队伍，切实发挥服务业对 GDP的支

撑带动作用，结合我市实际情况，特制定本实施方案。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯

彻落实中央、省、市关于推动经济高质量发展的各项要求，以“做

多增量、提升质量”为总目标，以“培育增量企业、提升存量企

业、转化小微企业”为培育路径，提升市场主体竞争力和抗风险

能力，切实推进全市规模以上服务业企业培育工作取得实效，为

全市经济实现高质量发展提供有力支撑。

二、工作目标

2020-2022 年，全市力争实现“个转企”“产转法”服务业

企业500家；力争累计新增全口径规模以上服务业企业290家（其

中：规上服务业企业 100家、限上批零住餐企业 150家、房地产

开发经营企业 40家）。

三、重点任务

（一）建立全方位培育库

各镇、区和各行业主管部门从增量企业培育、提升存量企业、

转化小微企业三个方面着手，建立规上企业培育库。

— 3 —

1.增量企业培育库。对于新注册服务业企业，要完善好相关

台账资料，做到一个不漏，确保全部纳入跟踪管理。市市场监管

局每月 3 日前将上月新注册设立的服务业企业情况反馈给市发

改、商务、住建等部门，第一时间纳入培育库。对纳入培育库的

服务业企业，市有关部门要指导、组织各镇、区开展好全面调研，

对每家企业都要全面掌握生产经营情况，并做好分析研判，制定

好梯度培育计划。（牵头部门：市发改委、商务局、住建局；协

同部门：市市场监管局、税务局、统计局，各镇、区）

2.建立存量企业提升库。市税务局每月反馈服务业企业应税

销数据，市发改委认真筛选，对年主营业务收入有望达到规上标

准的企业、退统后有望再入统的企业以及年主营业务收入超过规

上标准但尚未入统企业进行认真排查，筛选建立重点培育规模企

业库，实施动态管理、重点监测，实行“一月一统计，一月一分

析，一月一调度”。（牵头部门：市发改委、商务局、住建局；协

同部门：市税务局、统计局，各镇、区）

3.建立小微企业转化库。各镇、区要切实承担起规模以上服

务业企业培育工作主体责任，加快摸排辖区内具有一定规模的服

务性行业的个体工商户、有自主品牌的个体工商户、经税务部门

认定为一般纳税人的个体工商户、发展前景好且经营者有升级需

求的小微企业等，建立小微企业转化库，通过“个转企”转化入

库一批规模以上服务业企业。（牵头部门：各镇、区；协同部门：

市行政审批局、税务局、统计局）

（二）健全工作机制

1.建立“个转企”申报代办机制。市行政审批局、市场监管

— 4 —

局、商务局根据部门职责做好各类商业综合体、特色街区、商务

楼宇、各类市场内有望转企的个体工商户开展转前的注册登记、

转后的跟踪服务，帮助其实现“个转企”，进一步规范发展经营。

（牵头部门：各镇、区；协同部门：市行政审批局、市场监管局、

商务局）

2.建立“产转法”协同推进机制。市商务局和各镇、区要强

化招商选资，鼓励引进的产业活动单位实施“产转法”；市行政

审批局要强化注册登记服务，各镇、区鼓励具备“产转法”条件

的产业活动单位以法人身份注册登记；各镇、区要密切关注商务

楼宇、商业综合体、特色街区、各类市场内企业发展动态，推动

符合“产转法”要求的单位尽快实现“产转法”。（牵头部门：各

镇、区；协同部门：市行政审批局、发改委、商务局）

3.建立部门协同共治机制。市行政审批局、市场监管局、税

务局、统计局等部门加强联动，对认定为一般纳税人并达到一定

规模的个体工商户和产业活动单位，鼓励其加快转化为法人企

业。（牵头部门：市行政审批局、市场监管局、税务局；协同部

门：各镇、区）

4.建立主辅分离推进机制。鼓励具备较全产业链的工业企业

将现代物流、研发设计、销售服务、人力资源管理等非核心业务

从其主营业务中分离出来，成立生产性服务业企业；鼓励大型建

筑业、房地产开发企业将建筑咨询、监理、设计等业务分离出来，

成立独立的法人单位。（牵头部门：市发改委、住建局；协同部

门：市行政审批局、统计局，各镇、区）

— 5 —

5.建立业务培训指导机制。切实加强企业统计、财务、经营、

管理方面的业务指导，全面提升企业的规范化管理水平，加大统

计业务培训，确保应统尽统。对达到入统条件企业，积极协调解

决申报过程中遇到的困难和问题，做到成熟一家、审核一家、入

库一家。（牵头部门：市统计局；协同部门：各镇、区）

（三）强化政策扶持

1.提供注册便利。个体工商户转型为企业的，原则上可以继

续使用转企前个体工商户名称中的字号；企业住所与原个体工商

户经营场所一致的，企业住所证明材料可免予提交；个体工商户

转变为企业后，原个体工商户取得的前置许可在有效期范围内，

可以先办理个体工商户的转企登记，再办理前置许可部门许可证

换发手续，企业应将换发后的许可证复印件报企业登记机关备

案；市场监管局同步将涉及“个转体、产转法”的个体工商户登

记档案移交至行政审批局并档后登记注册。（牵头部门：市行政

审批局、市场监管局）

2.提供财政扶持。对经“产转法”、“个转企”新设立且认定

为规上（限上）的服务业企业，按其年度对地方贡献比上一年度

的增量给予连续三年全额奖励；对经“小升规”的服务业企业，

按其年度对地方贡献比上一年度的增量给予连续三年减半奖励。

以上奖励均不含房地产开发经营企业。（牵头部门：市发改委、

商务局、财政局、税务局）

3.提供融资便利。引导各商业银行对年度新增的规上服务业

企业，合理确定利率水平和贷款期限，拓宽抵押担保物范围，创

— 6 —

新还款方式；地方金融监管部门将符合条件的“个转企”“产转

法”企业纳入小微企业扶持范畴；优先支持“个转企”“产转法”

企业接入江苏省综合金融服务平台，帮助其提高融资获得率。（牵

头部门：市地方金融监管局）

4.提供政策奖励。对 2020-2022年三年内新认定的月度新增

规模以上服务业企业，在一季度、二季度、三季度、四季度入库

的，分别奖励 15万元、10万元、5 万元、4 万元，年底老企业

首次入库的奖励 4万元。对 2020-2022年三年内新认定的月度新

增限上服务业企业，在一季度、二季度、三季度、四季度入库的，

分别奖励 6 万元、4万元、3 万元、3 万元，年底老企业首次入

库的奖励 3万元。（牵头部门：市发改委、商务局、财政局）

四、组织保障

（一）强化组织领导。全市成立规模以上服务业企业培育推

进工作领导小组，由市政府市长任组长，相关副市长任副组长，

成员由市发改委、商务局、住建局、统计局、财政局、税务局、

市场监管局、行政审批局、金融监管局、各镇区主要负责人担任。

领导小组定期组织相关成员单位和专项推进工作小组召开会议，

听取规模以上服务业企业培育推进工作情况汇报，及时会办协调

解决推进中存在的各类重大问题。各镇、区对本区域规模以上服

务业企业培育推进工作负主体责任，要依据市政府下达的预期目

标任务，对具体企业抓深抓实抓细，力争培育更多规模以上服务

业企业。

（二）广泛宣传引导。各相关部门和镇区要充分利用网络、

电视、报纸等媒体广泛正面引导，进一步激发企业、个体户、产

— 7 —

业活动单位“上规”、“转企”的热情；不断强化企业的日常监测

和指导，帮助入规企业建立统计直报指导制度，提高数据报送质

量。

（三）强化考核奖惩。进一步加大规模以上服务业企业培育

工作考核奖惩力度，将服务业规企培育纳入镇区高质量发展考

核、“三个全方位”比学赶超争先锋月度评估、现代服务业考核，

考核结果经折算后计入年度综合考核得分，与全年绩效考核奖励

挂钩。

附件：1.全市规模以上服务业企业培育工作领导小组名单

2.培育目标任务分解表

— 8 —

附件 1

如皋市规模以上服务业企业培育工作领导
小组成员名单

为推动全市规模以上服务业培育工作扎实有效开展，形成上

下联动、齐抓共进的工作格局，现建立如皋市规模以上服务业企

业培育工作领导小组。

组 长：何益军 市委副书记、市长

副组长：茅红宇 市委常委、市政府常务副市长

黄文斌 市政府副市长

程瑞琴 市政府副市长

成 员：王贞慧 市政府办公室副主任

顾季青 市发展和改革委员会主任

王建云 市商务局局长，如皋经济技术开发区党

工委委员、投资促进局局长

苏 强 市住房和城乡建设局局长

冒海清 市财政局局长

范晓强 市行政审批局局长

章 彬 市统计局局长

邱德华 市地方金融监管局局长

贾宏斌 市市场监督管理局局长

沙 兵 国家税务总局如皋市税务局局长

各镇区主要负责人

领导小组负责全市规模以上服务业培育工作的综合规划、组

— 9 —

织协调和监督考核等工作。领导小组下设三个推进工作小组，即

规上服务业专项推进工作小组、限额以上批零住餐业专项推进工

作小组、房地产开发经营企业专项推进工作小组。

（一）规上服务业专项推进工作小组

组 长：程瑞琴

副组长：顾季青

组成单位：发改委、财政局、行政审批局、统计局、金融监

管局、市场监督管理局、税务局，各镇、区

（二）限额以上批零住餐业专项推进工作小组

组 长：程瑞琴

副组长：王建云

组成单位：商务局、财政局、行政审批局、统计局、金融监

管局、市场监督管理局、税务局，各镇、区

（三）房地产开发经营企业专项推进工作小组

组 长：黄文斌

副组长：苏 强

组成单位：住建局、财政局、行政审批局、统计局、金融监

管局、市场监督管理局、税务局

领导小组和推进小组组成人员如有变动，由其所在单位接任

领导自然替补。

— 10 —

附件 2

培育目标任务分解表（2020 年—2022 年）

单位：个

镇 、区
“个转企”

“产转法”
规上服务业企业

限额以上批零住餐

企业

丁堰镇 20 5 6
东陈镇 20 5 4
白蒲镇 20 5 8
下原镇 20 5 4
吴窑镇 20 5 8
磨头镇 20 5 6
九华镇 20 5 4
石庄镇 20 5 6
江安镇 20 5 8
搬经镇 20 5 4

长江镇 100 20 28

经济技术开发区 50 6 22

如皋工业园区 100 16 26

高新区 50 8 16

合 计 500 100 150

— 11 —

注：“个转企”“产转法”的对象必须是年销售额达 120万元以上的小规模纳税人。

抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院，

市检察院，市人武部，市各人民团体。

— 12 —

如皋市人民政府办公室 2020年 9月 7日印发